
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  69 del Reg. 

Data 10/05/2010 

 
OGGETTO:  

 

“P.O. FESR 2007-2013 Competitività regionale e 
occupazione - Asse IV – Ambiente, attività naturale, 
culturale e turismo - Linea di intervento 4.2.1.b - 
Potenziamento delle strutture tecnologiche e/o 
infrastrutture dei soggetti gestori delle aree della rete 
ecologica regionale che presentano strumenti di 
gestione approvati”. Adesione Bando. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Dieci del mese di Maggio nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr. Farris Efisio.  

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO  X 
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 

 
Il Funzionario Proponente 

 

VISTO il Bando di Invito a presentare proposte “P.O. FESR 2007-2013 Competitività regionale e 
occupazione - Asse IV – Ambiente, attività naturale, culturale e turismo - Linea di intervento 4.2.1.b - 
Potenziamento delle strutture tecnologiche e/o infrastrutture dei soggetti gestori delle aree della rete 
ecologica regionale che presentano strumenti di gestione approvati” pubblicato dall’Assessorato della 
Difesa dell’Ambiente della Regione Sardegna; 

 

CONSIDERATO  
- che il bando è volto a finanziare i programmi di potenziamento degli organismi gestori dei siti Natura 
2000, dotati di Piano di gestione approvato con Decreto dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente; 
- che il Comune di Sinnai possiede i requisiti di ammissibilità richiesti dal bando, in quanto l’area SIC 
denominata Riu Santu Barzolu (codice ITB042241), ricade interamente nel territorio comunale; 
- che sono finanziabili le seguenti tipologie di azioni:  
“potenziamento delle strutture tecnologiche dei soggetti gestori delle aree della rete ecologica regionale 
che presentano strumenti di gestione approvati”;  
“potenziamento delle infrastrutture dei soggetti gestori delle aree della rete ecologica regionale che 
presentano strumenti di gestione approvati”; 
 
DATO ATTO 
- che è intendimento dell’Amministrazione accogliere l’invito di cui all’oggetto, presentando la seguente 
proposta: 

1. Il Parco in un palmo, creazione di percorsi interattivi che utilizzando una piattaforma di 
infrastrutturazione turistica costituita da dispositivi mobili (palmari) permetteranno di offrire un 
innovativa modalità di fruizione di informazioni multimediali sulle risorse naturalistiche e storico-
culturali dell’area SIC destinati ad integrare l’offerta di servizi turistici e di educazione 
ambientale; 



2. Ristrutturazione e riqualificazione energetica sostenibile della sala filtri dell’antico acquedotto, 
progettazione e realizzazione di interventi di ristrutturazione e riqualificazione energetica della 
sala filtri destinata a diventare centro organizzativo dell’area SIC e ad ospitare un percorso 
interattivo dedicato alle risorse culturali del sito in generale e alla ricostruzione dei processi 
industriali dell’antico acquedotto; 

- che la spesa complessiva dell’intero progetto assomma a € 165.062,40, per la quale è necessaria una 
quota di cofinanziamento comunale pari a € 25.102,40; 
DATO ATTO che alla presente proposta sono allegati i pareri di legge previsti dall'articolo 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

PROPONE 
 

DI APPROVARE  l’iniziativa di cui in premessa;  
 
DI DARE ATTO  di essere in assenza di procedure concorsuali;  
 
DI ATTESTARE  
- l’impegno, in caso di concessione del finanziamento, alla stipula con la Regione Sardegna, Assessorato 
della Difesa dell’Ambiente, della convenzione per l’affidamento temporaneo della gestione di uno o più 
siti Natura 2000;  
 
- l’impegno al rispetto delle regole di informazione e pubblicità degli interventi;  
 
- l’impegno a fornire gli indicatori utili per la fase di monitoraggio del Programma;  
 
- l’impegno al rispetto del cronoprogramma;  
 
- l’impegno al cofinanziamento di € 25.102,40 pari al 15,20% dell’importo complessivo della proposta di 
€ 165.062,40;  
 
- l’impegno alla realizzazione dell’intervento entro 30 (trenta) mesi a decorrere dalla data di 
comunicazione del finanziamento; 
 
- l’impegno all’utilizzo dei materiali e tecnologie di intervento dichiarati, e compatibili con l’ambiente;  
 
- l’impegno a farsi carico dell’autonomia funzionale ed operativa della struttura di gestione.  
 
DI DICHIARARE  la presente immediatamente esecutiva. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 



D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE  l’iniziativa di cui in premessa;  
 

DI DARE ATTO  di essere in assenza di procedure concorsuali;  
 

DI ATTESTARE  
- l’impegno, in caso di concessione del finanziamento, alla stipula con la Regione Sardegna, Assessorato 
della Difesa dell’Ambiente, della convenzione per l’affidamento temporaneo della gestione di uno o più 
siti Natura 2000;  
 

- l’impegno al rispetto delle regole di informazione e pubblicità degli interventi;  
 

- l’impegno a fornire gli indicatori utili per la fase di monitoraggio del Programma;  
 

- l’impegno al rispetto del cronoprogramma;  
 

- l’impegno al cofinanziamento di € 25.102,40 pari al 15,20% dell’importo complessivo della proposta di 
€ 165.062,40;  

 

- l’impegno alla realizzazione dell’intervento entro 30 (trenta) mesi a decorrere dalla data di 
comunicazione del finanziamento; 

 

- l’impegno all’utilizzo dei materiali e tecnologie di intervento dichiarati, e compatibili con l’ambiente;  
 

- l’impegno a farsi carico dell’autonomia funzionale ed operativa della struttura di gestione.  
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 13/05/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr.FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 13/05/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


